
quinta-feira, 04 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01

CONTRATONº 020/2008 - UEPA
OBJETODO CONTRATO:  Contratação de EmpresaEspecializada 
para Reforma, Reparos e Pintura parcial dos prédios 
deAdministração e Biblioteca do CURSO DE ENFERMAGEM.
VALORDO CONTRATO ORIGINAL:  R$ 63.725,18 (sessentae três 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos).
MODALIDADEDA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 006/2008-CEL/
UEPA.
PARTES:UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO EREPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETOE JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência.
VALOR:XXXXXXXXX
VIGÊNCIADO ADITAMENTO: 21.11.2008 à 20.12.2008.
DATADE ASSINATURA: 20.11.2008
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1907   4490-39
FONTE:0101.
FORO:Belém-Pará
ORDENADORARESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇODA CONTRATADA: Passagem Nova, nº. 140 , Bairro 
Marambaia.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, 
nacondição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório namodalidade Carta Convite 009/2008-
UEPAque tem por objeto Contratação de EmpresaEspecializada 
para Reforma e Adaptação da sala de aula n° 24, 2° piso do 
CCNTpara criação de laboratórios de Engenharia de Produção 
(LEP) e Reparos ePintura do Laboratório de Microbiologia e de 
Alimentos do CCNT, autorizando acelebração de contrato com a 
licitante vencedora, empresa PLANACONSTRUÇÕES COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA,com proposta no valor abaixo 
mencionado:
Valor Global daProposta: 27.445,50 (vinte e sete mil 
quatrocentos e quarenta e cincoreais e cinqüenta centavos)
Data: 03 de dezembro de 2008.
MaríliaBrasil Xavier
Reitora UEPA

ERRATA DE T.A . DE CONTRATO
1º TA AO CONTRATO Nº: 041/2007UEPA/EMPRESA 
CONSERVADORA DE ELEVADORES CHAVES LTDA.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTEO:08.11.2008 à 07.11.2009.
LEIA-SE: 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTEO:08.11.2008 à 07.05.2009.
Ordenador Responsável: MaríliaBrasil Xavier 
Publicado no DOE nº:31297 de14/11/2008 
Belém, 03 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01

CONTRATO  Nº. 007/08 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoajurídica para 
fornecimento de água mineral para órgãos da Administração 
Diretae Indireta do poder público do Pará na região 
metropolitana de Belém.
VALORDO CONTRATO ORIGINAL: De acordo com a Ata de 
Registro de preço n° 2008/01.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DOPARÁ/ EMPRESA M.P. 
MACAMBIRA-EPP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Entrega de 100 
garrafões de 20L de águamineral, para atender aos Processos 
Seletivos PROSEL e PRISE.
VALOR:R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatroreais).
DATA DEASSINATURA: 27.11.08
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:27.11.08 a 26.12.08.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4995   339030
FONTE:0261
FORO:Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MARÍLIA BRASIL XAVIER  
ENDEREÇODO CONTRATADO: Trav. Campos Sales, n° 587,cep: 
66.000-000.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº3214/08 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: LANA VIRGINIA CARNEIRO PERES
ID.FUNCIONAL: 5550688-2
CARGO:COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO 
(EDUCAÇÃO FÍSICA)
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTES CORPORAL 
ERECREAÇÃO
PERIODO: 25.01.2008 a 05.02.2008
OBJETIVO: para ministrar aulas, no município de Parauapebas.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADORR ESPONSAVEL
      PORTARIA Nº 3213/08 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
ID.FUNCIONAL: 3240193-3
CARGO: CHEFEDO DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTES 
CORPORAL E RECREAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTES CORPORAL 
ERECREAÇÃO
PERIODO: 07 a 15.01.2008
OBJETIVO: para ministrar aulas, no município de Parauapebas.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

PORTARIA Nº 3211/08 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA DE MESQUITA SAMPAIO
ID.FUNCIONAL: 57189309-2
CARGO:PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
PERIODO: 15 a 16.12.2008
OBJETIVO: para coordenar o seminário de TCC, no Núcleo 
deTucuruí.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADORRESPONSAVEL

PORTARIA Nº 3216/08 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARCO AUGUSTO EGER DA CUNHA
ID.FUNCIONAL: 54195969-1
CARGO:PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
PERIODO: 24 a 27.11.2008
OBJETIVO: para coordenar atividades, como membro da 
ComissãoEleitoral/CCNT, no Núcleo de Marabá.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

PORTARIA Nº 3215/08 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
ID.FUNCIONAL: 5041198-1
CARGO:AGENTE DE SERVIÇOS B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: dia 24.11.2008
OBJETIVO: conduzindo a Magnífica Reitora desta IES, aoNúcleo 
de Paragominas.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADORRESPONSAVEL

PORTARIA Nº 3132/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO
ID. FUNCIONAL:198510-2
CARGO:DIRETOR DOCENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E 
EDUCAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3133/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL:54187714-3
CARGO: PROFESSORASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3134/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
ID. FUNCIONAL:54197942-2
CARGO: PROFESSORASSISTENTE I-40H
LOTAÇÃO:COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
– CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: 18 a 19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3135/0827 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:ROSEMARY MARIA PIMENTEL COUTINHO
ID. FUNCIONAL:55589923-1
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3136/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:GILSON POMPEU PINTO
ID. FUNCIONAL:54187354-2
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3137/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:LUELY OLIVEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL:55590180-1
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADO RRESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3138/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:GYANNE DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA
ID. FUNCIONAL:57191001-1

CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3139/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:VANIA LOBO SANTOS
ID. FUNCIONAL:55586912-1
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3140/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:LIGIA AMARAL FILGUEIRAS HENRIQUES
ID. FUNCIONAL:55586932-1
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: para participarde banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3141/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:SHEILA DOS SANTOS DIAS
ID. FUNCIONAL:5415071-3
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3142/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:WILTON RABELO PESSOA
ID. FUNCIONAL:55586866-3
CARGO: PROFESSORASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3143/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:SEBASTIÃO DA CUNHA LOPES
ID. FUNCIONAL: 54196875-1
CARGO: PROFESSORASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE TECNOLOGIA DE MADEIRA
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3144/08DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:LUIZ ALBERTO CAVALCANTE GUIMARAES
ID. FUNCIONAL:57190252-1
CARGO: PROFESSORSUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTODE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 18 a19.12.2008
OBJETIVO: paraparticipar de banca de defesa de TCC`S, no 
município de Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3203/08DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a Srª.MARCIA ELEM OLIVEIRA FERREIRA, diárias 
como colaborador eventual, devido seudeslocamento ao 
município de Conceição do Araguaia, no período de 24.11.2008 
a11.12.2008, para participar de banca de defesa de TCC.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3202/08DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a Srª.MARCIA ELEM OLIVEIRA FERREIRA, diárias 
como colaborador eventual, devido seudeslocamento do 
município de Redenção, no período de 12 a 14.12.2008, 
paraparticipar de banca de defesa de TCC, em Conceição do 
Araguaia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3201/08DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:COSME SANTOS DE SOUSA
ID. FUNCIONAL:3187900-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DEADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: no dia 06.11.2008
OBJETIVO: a serviçodesta IES, no município de São Miguel do 
Guamá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº 3200/08DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR:COSME SANTOS DE SOUSA
ID. FUNCIONAL:3187900-1


